
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
GABINETE DO PREFEITO 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

OFÍCIO 0157/PREF/2025 

Araguari, 16 de janeiro de 2025. 

Exmo. Senhor 
GIULLIANO SOUSA RODRIGUES 
Presidente da Câmara Municipal de Araguari 

Assunto: Encaminha respostas de requerimentos 

Senhor Presidente, 

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa. 

vimos por meio deste encaminhar em anexo respostas aos requerimentos da Vereadora 

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO abaixo mencionados: 

•REQUERIMENTO: 2072/2024 

-REQUERIMENTO: 2147/2024 

•REQUERIMENTO: 2233/2024 

-REQUERIMENTO: 2929/2024 

-REQUERIMENTO: 2930/2024 

•REQUERIMENTO: 2931/2024 

-REQUERIMENTO: 2985/2024 

-REQUERIMENTO: 2986/2024 

•REQUERIMENTO: 2987/2024 

-REQUERIMENTO: 2988/2024 

•REQUERIMENTO: 3046/2024 

-REQUERIMENTO: 3048/2024 

-REQUERIMENTO: 3049/2024 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
GABINETE DO PREFEITO 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

'REQUERIMENTO: 3050/2024 

'REQUERIMENTO: 3088/2024 

'REQUERIMENTO: 3138/2024 

"REQUERIMENTO: 3193/2024 

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência 

para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos 

de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

RENATO CARVALHO FERNANDES 

Prefeito Municipal de Araguari 

sinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 17/01/25 16:16 

dinn- 1111)7oh6R-fIn41-4fr 6..h2ÇQ-11 7fROrRR 1 11 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

OFÍCIO 0929/SMI/2024 

Araguari, 1 de julho de 2024. 

Exmo. Senhor 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito Municipal de Araguari 

Assunto: Encaminhamento e Resposta de Requerimento 

1 Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento 
advindo da Câmara Municipal de Araguari. 
DATA: 24/06/2024 - REQUERIMENTO: 2072/2024 - OFÍCIO: 2221/2024 
ASSUNTO: Solicita a instalação de lâmpadas de LED nas vias de entorno do Condomínio Torres do Bela 
e Supermercado Tejotão, localizado no Bairro Brasília, local este de muito movimento e baixa 
iluminação no período noturno. 
Vereador(es) autoria: ANA LUCIA RODRIGUES PRADO 

2 Com os cordiais cumprimentos, serve o presente para informar que estamos em fase 
de planejamento para a modernização de todo o parque de iluminação pública municipal, para troca 
de todas as lâmpadas de sódio por leds, e tão logo seja possível atender às vias de entorno do 
Condomínio Torres do Bela e Supermercado Tejotão, localizado no Bairro Brasília. 

3 Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria para, 
reiterando protestos de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

RODRIGO DA SILVA CARDOSO 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

Av. Teodoreto Veloso de Carvalho, 935 - Paineiras, Araguari - MG 38445-198 

Telefone: (34) 3690-3014 - E-mail: secobras@araguari.mg.gov.br 
sinado digitalmente por RODRIGO DA SILVA CARDOSO, Data: 30/09/24 12:16 

digo: cb2b5df1-2968-4c95-8835-7db555c0e531 
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CÂMARA MUNICIPAL DE ARACA JARI 
EsTADo DE MINAS GERAIS 

**si 

Ofício n. 2.221/2024 
Assunto: Solicitação 
Serviço: Secretaria 

%íziaijo :4zorec.1 c, 
•>ecr.,. ã-no Ufl paIciGovern: 
P, ef ettu rd de Arager,

Araguari, lide junho de 2024 

Senhor Prefeito. 

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 
2.072/2024, de autoria da VEREADORA ANA LÚCIA RODRIGUES 
PRADO/REPUBLICANOS, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, 
extensivo à Secretaria Municipal de Infraestrutura, a instalação de lâmpadas de LED 
nas vias de entorno do Condomínio Torres do Bela e Supermercado Tejotão, 
localizados rio Bairro Brasília, local este de muito movimento e baixa iluminação no 
período noturno. 

Na oportunidade, renovam° -iossos protestos de elevada estima e 
consideração. 

RODRIG FERREIRA 
te 

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO 
1a Secretária 

Exmo. Sr. 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito do Município de 
ARAGUARI — MG 

1 PREFEITURA MUNiCIP,1 Dl: ARAGUAIm 
1 CORRE NaN AR E IDA 1 

/HORÁRIO: 
. 

.,______ . Secretar Governo i 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

OFÍCIO 0945/SMI/2024 

Araguari, 3 de julho de 2024. 

Exmo. Senhor 

Prefeito Municipal de Araguari 

Assunto: Encaminhamento e Resposta de Requerimento 

1 Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento 
advindo da Câmara Municipal de Araguari. 
DATA: 01/07/2024 - REQUERIMENTO: 2147/2024 - OFÍCIO: 2330/2024 
ASSUNTO: Solicita a possibilidade de manutenção e patrolamento na estrada rural de acesso ao 
residencial dos Pequis, próximo ao Pirapitinga e Região do Campo Redondo 
Vereador(es) autoria: ANA LUCIA RODRIGUES PRADO 

2 Com os cordiais cumprimentos, serve o presente para informar que já foi realizado o 
serviço de manutenção e patrolamento na estrada rural de acesso ao residencial dos Pequis, próximo 
ao Pirapitinga e Região do Campo Redondo. 

3 Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria para, 
reiterando protestos de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

RODRIGO DA SILVA CARDOSO 
Secretário Municipal de Obras 

Av. Teodoreto Veloso de Carvalho, 935 - Paineiras, Araguari - MG 38445-198 

Telefone: (34) 3690-3014 - E-mail: secobras@araguari.mg.gov.br 
sinado digitalmente por RODRIGO DA SILVA CARDOSO, Data: 14/10/24 10:42 

digo: 154c5222-7910-46cd-97a7-c30efc26a235 
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CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

**** 

Ofício n. 2.330/2024 
Assunto: Solicitação 
Serviço: Secretaria 

Araguari, 18 de junho de 2024. 
Senhor Prefeito, 

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 
2.147/2024, de autoria da VEREADORA ANA LÚCIA RODRIGUES 
PRADO/REPUBLICANOS, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por 
meio da Secretaria Municipal de Infraestrutura, a possibilidade de manutenção e 
patrolamento na estrada rural de acesso ao Residencial dos Pequis, próximo ao 
Pirapitinga e região do Campo Redondo. 

consideração. 
Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e 

RODRIGO i1t RREIRA 
e 

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO 
1a Secretária 

Exmo. Sr. 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito do Município de 
ARAGUARI — MG 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AiteãiA-iii 
CORRESPONDÊNCIA RECEBID 
E • 

HORÁRIO: 

Secretaria fdçe Governo 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

OFÍCIO 0979/SMI/2024 

Araguari, 11 de julho de 2024. 

Exmo. Senhor 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito Municipal de Araguari 

Assunto: Encaminhamento e Resposta de Requerimento 

1 Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe 
advindo da Câmara Municipal de Araguari. 
DATA: 08/07/2024 - REQUERIMENTO: 2233/2024 - OFÍCIO: 2421/2024 
ASSUNTO: Solicita a possibilidade de manutenção com urgência na 
queimadas na Praça Terezinha França de Lima, localizada no Centro, 'pois 
vêm reclamando da escuridão que se encontra no local, o que pode 
durante a noite. 
Vereador(es) autoria: ANA LUCIA RODRIGUES PRADO 

resposta do requerimento 

rede e troca de lâmpadas 
moradores próximos à praça 
facilitar nas práticas ilícitas 

2 Com os cordiais cumprimentos, serve o presente para informar que iremos dar ordem 
de serviço para a empresa responsável pela manutenção da iluminação pública municipal para a troca 
das lâmpadas queimadas na Praça Terezinha França de Lima, localizada no Centro, e no prazo de até 7 
dias úteis o serviço será realizado. 

3 Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria para, 
reiterando protestos de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

RODRIGO DA SILVA CARDOSO 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

Av. Teodoreto Veloso de Carvalho, 935- Paineiras, Araguari - MG 38445-198 

Telefone: (34) 3690-3014 - E-mail: secobras@araguari.mg.gov.br 
sinado digitalmente por RODRIGO DA SILVA CARDOSO, Data: 01/10/24 10:07 

digo: 42754f64-8d79-4653-b5c9-26f4ea18eff6 
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, 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
rsTADo DE MINAS GERAIS 

**** 

Ofício n. 2.421/2024 
Assunto: Solicitação 
Serviço: Secretaria 

RibMkir ,  .:1:."1. 1,:;es • 

Araguari, 25 de junho de 2024. 
Senhor Prefeito, 

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 
2.233/2024, de autoria da VEREADORA ANA LÚCIA RODRIGUES 
PRADO/REPUBLICANOS, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por 
meio da Secretaria Municipal de Infraestrutura, a possibilidade de manutenção com 
urgência na rede e troca de lâmpadas queimadas na Praça Terezinha França de 
Lima, localizada no Centro, pois moradores próximos à praça vêm reclamando da 
escuridão que se encontra o local, o que pode facilitar nas práticas ilícitas durante a 
noite. 

consideração. 
Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e 

RODRI 

III dl 

ANA LÚCIA Ri DRIGUES PRADO 

FERREIRA 
nte 

1a Secretária 

Exmo. Sr. 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito do Município de 
ARAGUARI — MG PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 

CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA 
Em: () 2 1 ,ZA 
HORÁRIO: 1 

Secretaria de Governo 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

OFÍCIO 2573/SMS/2024 

Araguari, 28 de novembro de 2024. 

Exmo. Senhor 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito Municipal de Araguari 

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento. 

Senhor Prefeito, 

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento 
advindo da Câmara Municipal de Araguari. 

DATA: 30/10/2024 - REQUERIMENTO: 2929/2024 - OFICIO: 3151/2024 
ASSUNTO: Solicita informações de quantos procedimentos de Endoscopia, 
Colonoscopia, Ressonância e Tomografia foram realizados no ano de 2024 até a 
presente data. 
Vereador(es) autoria: Ana Lúcia Rodrigues Prado 

Conforme dados levantados, até a presente data foram autorizados os 
seguintes procedimentos: 

• 1.558 tomografias; 
• 1.579 ressonâncias; 
• 344 colonoscopias; 
• 1.002 endoscopias. 

Ressaltamos que as liberações são realizadas conforme a disponibilidade e a 
capacidade técnica dos prestadores dos serviços contratados. 

Atualmente, aguardam em fila: 

• 173 tomografias; 
• 590 ressonâncias; 

Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072 

Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

• 502 colonoscopias; 
• 69 endoscopias. 

Vale destacar que a fila é dinâmica e pode sofrer variações conforme a 
priorização estabelecida pelo médico regulador. 

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência 
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando 
protestos de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

THEREZA CHRISTINA GRIEP 
Secretária Municipal de Saúde 

Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072 

Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br 
sinado digitalmente por THEREZA CHRISTINA GRIEP, Data: 02/12./24 15:02 

digo: bc1f5e3f5-04ea-4d2d-a3cb-ad01e0252869 
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Ofício n. 3.151/2024 
Assunto: Solicitação 
Serviço: Secretaria 

Senhor Prefeito, 

Araguari, 22 de outubro de 2024. 

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 
2.929/2024, de autoria da VEREADORA ANA LÚCIA RODRIGUES 
PRADO/REPUBLICANOS, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por 
meio da Secretaria Municipal de Saúde, informações de quantos procedimentos de 
Endoscopia, Colonoscopia, Ressonância e Tomografia, foram realizados no ano de 
2024 até a presente data, e quantos pacientes aguardam pelos procedimentos. 

Na oportunidade, renovamos ssos protestos de elevada estima e 
consideração. 

RODRIGO TA E4EIRA 

ANA LÚCIA RC56 IG ES PRADO 
1° Secretária 

Exmo. Sr. 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito do Município de 
ARAGUARI — MG 

PREFEITURA- -14iUNWCIPAL. DE ARAGUARi 
CORÇSPONDÊNCIA RE EBIDA 
Em: _YD ./ / 

HORÁRIO: 

Secretaria de overno 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

OFICIO 2569/SMS/2024 

Araguari, 28 de novembro de 2024. 

Exmo. Senhor 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito Municipal de Araguari 

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento. 

Senhor Prefeito, 

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento 
advindo da Câmara Municipal de Araguari. 

DATA: 30/10/2024 - REQUERIMENTO: 2930/2024 - OFICIO: 3152/2024 
ASSUNTO: Solicita análise da possibilidade de implantar uma clinica geriátrica 
para atendimento especializado ao idoso. 
Vereador(es) autoria: Ana Lúcia Rodrigues Prado 

Diante do solicitado, informamos que a atenção ao idoso já é realizada na 
Atenção Primária, diretamente nas UBS e UBSF. 

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência 

para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando 
protestos de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

THEREZA CHRISTINA GRIEP 
Secretária Municipal de Saúde 

Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072 

Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br 
sínodo digitalmente por THEREZA CHRIST1NA GRIEP, Data: 02/12/24 15:03 

digo. 338d3006-9744-4162-8686-bf5d4ef745ec 
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f SECRETARIA DE d-OVERNO 
1 DATA:_ai_ 2_ j _J a ci 

1 PARA: 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

**** 

Ofício n. 3.152/2024 
Assunto: Solicitação 
Serviço: Secretaria 

Araguari, 22 de outubro de 2024. 

Senhor Prefeito, 

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 
2.930/2024, de autoria da VEREADORA ANA LÚCIA RODRIGUES 
PRADO/REPUBLICANOS, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por 
meio da Secretaria Municipal de Saúde, que analise a possibilidade de implantar 
uma clínica geriátrica para atendimento especializado ao idoso, a fim de 
proporcionar melhores condições na prevenção e tratamento ao idoso. 

Na oportunidade, renovamo nossos protestos de elevada estima e 
consideração. 

RODRIGI II F RREIRA 
e 

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO 
10 Secretária 

Exmo. Sr. 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito do Município de 
ARAGUARI — MG 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 

CORVDÊNCIA RNEWDA 

Em: 

HORÁRIO: "-".1 3 . •••T 
Secreta a d Governo 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

OFICIO 2570/SMS/2024 

Araguari, 28 de novembro de 2024. 

Exmo. Senhor 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito Municipal de Araguari 

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento. 

Senhor Prefeito, 

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento 
advindo da Câmara Municipal de Araguari. 

DATA: 30/10/2024 - REQUERIMENTO: 2931/2024 - OFÍCIO: 3153/2024 
ASSUNTO: Solicita análise da possibilidade de criação de um canal de 
atendimento para os moradores da zona rural e distritos, a fim de facilitar a 
marcação de consultas e informações sobre procedimentos e agendamentos. 
Vereador(es) autoria: Ana Lúcia Rodrigues Prado 

Diante do solicitado, informamos que estamos verificando a possibilidade de 
implementar um chatbot para facilitar a comunicação e fornecer informações aos 
munícipes, incluindo os moradores da zona rural e dos distritos. 

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência 
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando 
protestos de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

THEREZA CHRISTINA GRIEP 
Secretária Municipal de Saúde 

Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072 

Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br 
sinado digitalmente por THEREZA CHR1STINA GRIEP, Data: 02/12/24 15:03 

digo: 39acd5c1-61da-4e14-6923-e240c926b7da 
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CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

**** 

Oficio n. 3.153/2024 
Assunto: Solicitação 
Serviço: Secretaria 

Araguari, 22 de outubro de 2024. 

Senhor Prefeito, 

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 
2.931/2024, de autoria da VEREADORA ANA LÚCIA RODRIGUES 
PRADO/REPUBLICANOS, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por 
meio da Secretaria Municipal de Saúde, que analise a possibilidade da criação de 
um canal de atendimento para os moradores da zona rural e distritos, a fim de 
facilitar a marcação de consultas e informações sobre procedimentos e 
agendamentos. 

Na oportunidade, renovamos fossos protestos de elevada estima e 
consideração. 

RODRIGO RREIRA 

ANA LÚCIA R D GUES PRADO 
1° Secretária 

Exmo. Sr. 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito do Município de 
ARAGUARI — MG 

fPREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
CORRESPONDÊNCIA RE B DA 
Em:30 /  R)/

HORÁRIO: 3' Ç'

Secretari Governo 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

OFÍCIO 2565/SMS/2024 

Araguari, 28 de novembro de 2024. 

Exmo. Senhor 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito Municipal de Araguari 

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento. 

Senhor Prefeito, 

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento 
advindo da Câmara Municipal de Araguari. 

DATA: 05/11/2024 - REQUERIMENTO: 2985/2024 - OFÍCIO: 3216/2024 
ASSUNTO: Solicita análise da possibilidade de contratar ou encaminhar um 
dentista para atender a população na UPA nos finais de semana e feriados. 
Vereador(es) autoria: Ana Lúcia Rodrigues Prado 

Diante do solicitado, informamos que a UPA porte 2 não prevê atendimento 
odontológico. Contudo, já está em análise a possibilidade de disponibilizar um dentista 
diariamente, inclusive nos feriados e finais de semana. Para isso, será necessária a 
adequação de uma sala para instalação de um consultório odontológico. 

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência 
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando 
protestos de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

THEREZA CHRISTINA GRIEP 
Secretária Municipal de Saúde 

Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072 

Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br 
sitiado digitalmente por THEREZA CHR1STINA GRIEP, Data: 02/12/24 15:03 

digo: d225d08d-e98c-4737-be77-00591edfe705 
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PARA: 
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CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
**** 

Ofício n. 3.216/2024 
Assunto: Solicitação 
Serviço: Secretaria 

Araguari, 29 de outubro de 2024. 

Senhor Prefeito, 

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 
2.985/2024, de autoria das VEREADORAS ANA LÚCIA RODRIGUES 
PRADO/REPUBLICANOS e Eunice Maria Mendes/PRD, com apoio da Vereadora 
Denise Cristina Lima de Andrade/PL, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa 
Excelência, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, que analise a possibilidade 
de contratar ou encaminhar um Dentista para atender a população na UPA nos finais 
de semana e feriados. 

Na oportunidade, renovam1 ossos protestos de elevada estima e 
consideração. 

RODRIG FERREIRA 
te 

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO 
1° Secretária 

Exmo. Sr. 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito do Município de 
ARAGUARI — MG 

I ÁRIO: 

l(PREFETIVRA MUNICIPAL-UNICIPAL DE ARA-G~IVX-R71 
CORRESPONDÊNCIA RE E IDA 
Em: —11---/ 
HOR 

Secretari de ove rno _. .. _. . . _.._ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

OFÍCIO 2564/SMS/2024 

Araguari, 28 de novembro de 2024. 

Exmo. Senhor 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito Municipal de Araguari 

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento. 

Senhor Prefeito, 

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento 
advindo da Câmara Municipal de Araguari. 

DATA: 05/11/2024 - REQUERIMENTO: 2986/2024 - OFICIO: 3217/2024 
ASSUNTO: Solicita análise da possibilidade de realização do exame 
Papanicolau e Exame Clínico das mamas nos horários estendidos e em 
empresas que possuem seu quadro de funcionários predominante de 80% 
mulheres. 
Vereador(es) autoria: Ana Lúcia Rodrigues 

Diante do solicitado, informamos que tais serviços já são fornecidos através do 
Expresso Saúde. 

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência 
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando 
protestos de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

THEREZA CHRISTINA GRIEP 
Secretária Municipal de Saúde 

Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072 

Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br 
sinado digitalmente por THEREZA CHRISTINA GRIEP, Data: 02/12/24 15:03 

digo: ffaa74b1-3e3a-4929-9961-96dd2ebdf624 



SECRETARIA DE GOVERNO— "N
DATA:  no, / Y /c j 
PARA: 

Lido

Ofício n. 3.217/2024 
Assunto: Solicitação 
Serviço: Secretaria 

Senhor Prefeito, 

1 A 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

**** 

raiano .21OnteirP) 
Secreffrie MurticipatUaVerar. 
Pref eitur ri? ArRu t-. 

Araguari, 29 de outubro de 2024. 

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 
2.986/2024, de autoria da VEREADORA ANA LÚCIA RODRIGUES 
PRADO/REPUBLICANOS, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por 
meio da Secretaria Municipal de Saúde, que analise a possibilidade de realização do 
exame Papanicolau e Exame Clínico das mamas nos horários estendidos e em 
empresas que possuem seu quadro de funcionários predominante de 80% mulheres. 

Na oportunidade, renovam nossos protestos de elevada estima e 
consideração. 

1 

RODRI A FERREIRA 
te 

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO 
1° Secretária 

Exmo. Sr. 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito do Município de 
ARAGUARI — MG 

(P—RiFEFEUR A..IÇI-UNICIPAL DE ARAGUARI 1 

I
' COR PONDÊNCIA RE EBIDA 
Em: —11.—i 
HORÁRIO: 

Secreta ri Governo 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

OFÍCIO 1319/SMI/2024 

Araguari, 5 de dezembro de 2024. 

Exmo. Senhor 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito Municipal de Araguari 

Assunto: Encaminhamento e Resposta de Requerimento 

1 Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento 
advindo da Câmara Municipal de Araguari. 
DATA: 08/11/2024 - REQUERIMENTO: 2987/2024 - OFÍCIO: 3218/2024 
ASSUNTO: Solicita que analise a possibilidade de reforma da ponte localizada na região rural sentido 
Araguari/Indianópolis, Km-14, sentido a Vereda Tropical. Foto em anexo. 
Vereador(es) autoria: ANA LUCIA RODRIGUES PRADO 

2 Com os cordiais cumprimentos, serve o presente para informar que a equipe técnica 
responsável realizará uma visita in loco, a fim de efetuar um estudo de viabilidade financeira e de 
modo oportuno poder concretizar a reforma da ponte localizada na região rural sentido 
Araguari/Indianápolis, Km-14, sentido a Vereda Tropical. 

3 Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria para, 
reiterando protestos de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

RODRIGO DA SILVA CARDOSO 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

Av. Teodoreto Veloso de Carvalho, 935 - Paineiras, Araguari - MG 38445-198 

Telefone: (34) 3690-3014 - E-mail: secobras@araguari.mg.gov.br 
sinado digitalmente por RODRIGO DA SILVA CARDOSO. Data: 07/01/25 12:06 

digo: 2666209b-e87e-4b31-a184-dd0168291300 



SECRETARIA DE GO-17E-RNO 
DATA:  (:)ç) /  11 /  aci 
PARA: 

\ -.1;147 

CÂMARA MUNICIPAL DE A 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

J)rx

**** 

Ofício n. 3.218/2024 
Assunto: Solicitação 
Serviço: Secretaria 

Senhor Prefeito, 

reP S 
‘Tk6g2fAinntáro 
Secretário Munirknai dp Gduer 

Araguari, 29 de outubro de 2024. 

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 
2.987/2024, de autoria da VEREADORA ANA LÚCIA RODRIGUES 
PRADO/REPUBLICANOS, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por 
meio da Secretaria Municipal de Infraestrutura, que analise a possibilidade de 
reforma da ponte localizada na região rural sentido Araguari/Indianópolis, Km-14, 
sentido a Vereda Tropical. FOTOS EM ANEXO 

Na oportunidade, renovamoC.ssos protestos de elevada estima e 
consideração. 

RODRIG FERREIRA 
e 

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO 
1° Secretária 

Exmo. Sr. 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito do Município de 
ARAGUARI — MG 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARi 1 
CORR S ONDÊNCIA R CE IDA 
Em: 

Li  / 

i 

Secretaria e overno 

, HORÁRIO: 

______ 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

OFÍCIO 1320/SMI/2024 

Araguari, 5 de dezembro de 2024. 

Exmo. Senhor 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito Municipal de Araguari 

Assunto: Encaminhamento e Resposta de Requerimento 

1 Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento 
advindo da Câmara Municipal de Araguari. 
DATA: 08/11/2024 - REQUERIMENTO: 2988/2024 - OFÍCIO: 3219/2024 
ASSUNTO: Solicita que analise a possibilidade de asfaltamento da rua Calimério Borges, localizada no 
Bairro Novo Horizonte. 
Vereador(es) autoria: ANA LUCIA RODRIGUES PRADO 

2 Com os cordiais cumprimentos, serve o presente para informar que a equipe técnica 
responsável realizará uma visita in loco, a fim de efetuar um estudo de viabilidade financeira e de 
modo oportuno poder concretizar a pavimentação asfáltica na Rua Calimério Borges, localizada no 
Bairro Novo Horizonte. 

3 Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria para, 
reiterando protestos de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

RODRIGO DA SILVA CARDOSO 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

Av. Teodoreto Veloso de Carvalho, 935 - Paineiras, Araguari - MG 38445-198 
Telefone: (34) 3690-3014 - E-mail: secobras@araguari.mg.gov.br 

sinado digitalmente por RODRIGO DA SILVA CARDOSO, Data: 07/01/25 12:06 

digo: 66ecec4a-0a86-4b2f-b459-23a1563f846e 



SECRETARIA DE GOVERNO 
DATA:  Q /  11 /  2t( 
PARA: 

C.i,P._'AXU ti Yr,—

CÂMARA MUNICIPAL DE A ARI 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

**** 

Ofício n. 3.219/2024 
Assunto: Solicitação 
Serviço: Secretaria 

Senhor Prefeito, 

Secre rio Ainnit.;,,af de G ,
Prefeitura de Araiwa' 

Araguari, 29 de outubro de 2024. 

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 
2.988/2024, de autoria da VEREADORA ANA LÚCIA RODRIGUES 
PRADO/REPUBLICANOS, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por 
meio da Secretaria Municipal de Infraestrutura, que analise a possibilidade de 
asfaltamento da rua Calimério Borges, localizada no Bairro Novo Horizonte. 

Na oportunidade, renovam nossos protestos de elevada estima e 
consideração. 

RODRlfi ó1 A FERREIRA 

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO 
1° Secretária 

Exmo. Sr. 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito do Município de 
ARAGUARI — MG 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAGUA 
CORRESPONDÊNCIA C 04 
Em: 

HORÁRIO: 

Secretaria d j.verno 
•---



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

OFÍCIO 2737/SMS/2024 

Araguari, 19 de dezembro de 2024 

Ao Exmo. Senhor 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
DD Prefeito Municipal 
Araguari - MG 

ASSUNTO: Encaminha Resposta de Requerimento 

Senhor Prefeito, 

í i Ã T iARt

1, CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA 

HORÁRO:__J-

teta ria de G jrno 

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-vos a(s) resposta(s) do(s) 
requerimento(s) advindo(s) da Câmara Municipal de Araguari. 

DATA: 27/11/2024 REQUERIMENTO(S): 3046/2024 OFÍCIO: 3279/2024 
ASSUNTO(S): Solicita informações referentes aos procedimentos de Transplante de 

Córnea realizados no ano de 2024 
Vereador(es) autoria: ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO 

Considerando a Portaria 2600/2009 MS/GM, os pacientes que se enquadram nos critérios 
previamente determinados pelo especialista em oftalmologia, serão aceitos para inscrição em lista 
de espera para TRANSPLANTE DE CÓRNEA, em caráter eletivo e inscritos na Central Estadual de 
Transplantes (CET). Informamos que no momento, não há fila de espera para pacientes que 
aguardam Transplante de Córnea no Município e em caso de indicação do referido procedimento, 
esse deverá ser cadastrado e regulado para direcionamento para o HC-UFU, para providências. 
Quanto aos procedimentos realizados, encaminhamos anexo dados da Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais - FHEMIG. 

Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072 
Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria para qualquer 
outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de elevada estima e 
consideração. 

Atenciosamente, 

THEREZA CHRI TINA GRIEP 
Secretária Municipal de Saúde 

Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072 
Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br 



FHEMIG 
ESTATISTICA ANUAL DOS TRANSPLANTES REALIZADOS - PERÍODO 1992 A 2023 MG) 

ANOS 
TECIDO ÓRGÃOS 

Total 
Córnea Medula óssea Esclera Pele Rim (Vivo) 

Rim 

(Cada_ver) 
Coração 

_ 
Pulmao 

Fígado 
. 

(Vivo) 

Fígado 

(Cadáver) 

Rim / 

Pâncreas 

Rim / 

Fígado 

_ 
Pancreas 

1992 a 2008 11.044 719 87 O 2.758 2.110 208 14 5 591 181 8 91 17.816 

2009 1.446 73 18 2 176 246 19 2 O 55 17 3 O 2.057 
2010 1.338 75 120 O 194 270 24 3 O 77 13 1 O 2.115 
2011 1.437 95 70 O 177 305 12 1 O 78 16 1 O 2.192 
2012 1.389 83 105 O 171 394 30 1 O 109 30 O 2 2.314 
2013 1.441 127 83 O 184 351 27 2 O 74 17 O 1 2.307 
2014 1.416 123 93 O 177 407 39 1 O 92 18 1 1 2.367 
2015 1.267 109 91 O 178 395 39 O O 90 16 2 O 2.185 
2016 1.076 142 62 O 181 373 35 O O 98 9 3 O 1.979 
2017 1.240 128 82 O 188 423 36 O O 127 14 5 1 2.244 
2018 1.204 157 83 O 168 354 50 O O 120 15 5 2 2.158 
2019 1.224 232 118 O 197 491 59 O O 164 14 4 9 2.512 
2020 543 218 96 O 76 439 50 O O 125 16 7 3 1.573 
2021 674 246 72 O 129 410 54 O 1 126 13 3 5 1.733 
2022 782 257 65 O 152 518 63 O O 151 12 4 3 2.007 
2023 894 305 55 O 149 630 77 O O 181 13 8 9 2.321 
Total 28.415 3.089 1.300 2 5.255 8.116 822 24 6 2.258 414 55 127 49.880 

Nota: Tabela gerada com dados informados até 26/07/2024 



MEIN/1G ... . ESTATÍSTICA MENSAL DOS TRANSPLANTES REALIZADOS - ANO 2023

MESES 
TECIDO ÓRGÃOS 

Córnea 
Medula 

Óssea 
Esclera 

Rim 

(Vivo) 

Rim 

(Cadáver) 
Coração 

Fígado 

(Cadáver) 

Rim/ 

Pâncreas 

Rim/ 

Fígado 
Pâncreas Total 

Janeiro 45 28 1 12 29 3 6 124 
Fevereiro 38 13 3 18 46 9 15 1 1 144 
Março 89 29 4 16 48 5 20 2 1 214 
Abril 75 30 9 6 56 8 18 3 2 207 
Maio 78 42 3 15 57 4 16 1 2 1 219 
Junho 74 29 7 10 48 6 12 1 1 188 
Julho 87 31 8 12 56 9 14 1 1 219 
Agosto 105 28 5 17 46 7 16 1 225 
Setembro 72 29 3 12 49 8 13 1 1 1 189 
Outubro 85 18 4 9 80 9 17 1 2 2 227 
Novembro 91 15 4 13 68 4 18 2 1 216 
Dezembro 55 13 4 9 47 5 16 149 
Total 894 305 55 149 630 77 181 13 8 9 2321 



DATA:  Õ2.-.7 /  1 / 
PARA: 

,ot 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

**** 

Oficio n. 3.279/2024 
Assunto: Solicitação 
Serviço: Secretaria 

Araguari, 19 de novembro de 2024. 

Senhor Prefeito, 

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 
3.046/2024, de autoria da VEREADORA ANA LÚCIA RODRIGUES 
PRADO/REPUBLICANOS, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por 
meio da Secretaria Municipal de Saúde, informações acerca dos procedimentos de 
Transplante de Córnea, onde estão sendo realizados, número de procedimentos 
realizados no ano de 2024 até a presente data, bem como que nos informe se tem 
lista de espera e o número de pacientes aguardando. 

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e 
consideração. 

RODRIGO ERREIRA 
nte 

ANA LÚCIATRODRIGUES PRADO 
1° Secretária 

Exmo. Sr. 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito do Município de 
ARAGUARI — MG 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARA. GUAIrl 1 

I COR 5 

I 

ONDÊNCIA r IDA.. i 
J Em: 

1 HORÁRIO: 

ove rn 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

OFÍCIO 0668/SMTT/2024 

Araguari, 6 de dezembro de 2024. 

Exmo. Senhor 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito Municipal de Araguari 

Assunto: Encaminha resposta de requerimento. 

Senhor Prefeito, 

Reportamos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta de requerimento advindo da 
Câmara Municipal de Araguari. 

DATA: 27/11/2024 - REQUERIMENTO: 3048/2024 - OFÍCIO: 3281/2024 

ASSUNTO: Solicita estudo para a implantação da gratuidade da tarifa de transporte 
público aos domingos, feriados municipais e nos finais de semana que antecedem o 
Natal, em todas as linhas que ofertam os serviços de transporte público em nossa 
cidade e em seus distritos 

Vereador(es) autoria: Ana Lúcia Rodrigues Prado/Republicanos. 

Diante do solicitado esclarecemos que temos para com a concessionária que faz o transporte 
coletivo urbano em nosso município - a CAF Transportes - um contrato para a prestação desse 
serviço público, sendo que a proposta do implemento de qualquer gratuidade do serviço enseja 
no devido repasse do valor correspondente pelo erário público à empresa em contrapartida a 
seus gastos, o que torna-se um valor considerável a ser reembolsado, em um período de final 
de exercício financeiro, de fechamento de nosso primeiro mandato e sem haver nenhum lastro 
previsível para essa despesa dentro do orçamento de nosso município. 

Noutro norte temos a considerar que mensalmente fazemos um repasse substancial à referida 
empresa, de um valor correspondente à gratuidade pela concessão de passes a escolares, a 
famílias de baixa renda no devido apoio social e também da gratuidade a idosos e pessoas 
com necessidades especiais, o que por si só está o município, dentro da sua previsibilidade 

Praça Benito Felice, 100 - Paraíso - Araguari - MG - 38.445-132 

Telefone: (34) 3690-3278 - E-mail: settrans@araguari.mg.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

orçamentária, já a desenvolver e a propor essa acessibilidade e gratuidade de centenas de 
pessoas ao transporte coletivo urbano. 

Temos em andamento na Settrans um estudo técnico para que possamos reavaliar e fazer uma 
adequação do transporte público municipal, assim como acontece em outros municípios, de 
setorização de nosso sistema coletivo e de utilização de tarifa única para o acesso a pontos 
distintos de Araguari, o que trará ganhos substanciais ao município, à nossa população e 
ensejará, também, numa maior utilização do transporte público por nossa comunidade. 

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria, reiterando protestos 
de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

ELIAS PERPETUO SARAIVA 
Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana 

Praça Benito Felice, 100 - Paraíso - Araguari - MG - 38.445-132 
Telefone: (34) 3690-3278 - E-mail: settrans@araguari.mg.gov.br 

sinado digitalmente por ELIAS PERPETUO SARAIVA, Data: 06/12/24 14:53 

digo: 9c64c78f-d612-4376-b35d-a0144b76905d 



SECRETARIA DE GOVERN--15---' 
! DATA:  c)-"? / /  L2C/ 
; PARA: 

c?4, i ÀC) 

Ofício n. 3.281/2024 
Assunto: Solicitação 
Serviço: Secretaria 

Senhor Prefeito, 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

**** 

• . 

„ 

Araguari, 19 de novembro de 2024. 

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 
3.048/2024, de autoria da VEREADORA ANA LÚCIA RODRIGUES 
PRADO/REPUBLICANOS, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por 
meio da Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana, estudo 
para implantação da gratuidade da tarifa de transporte público aos domingos, 
feriados municipais e nos finais de semana que antecedem o Natal, em todas as 
linhas que ofertam os serviços de transporte público na cidade e distritos. 

Na oportunidade, renovamo ossos protestos de elevada estima e 
consideração. 

RODRIGSt ERREIRA 
e 

ANA LÚCIA W, C R IGUES PRADO 
1a Secretária 

Exmo. Sr. 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito do Município de 
ARAGUARI — MG 

,........_ ...._____._. . .t PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAas 
COR SPONDÊNCIA CEBIDA I 

: 

1 Em. I 
1 HORÁRIO: 

1 
Seer ari I 

overno 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

OFICIO 0669/5MTT/2024 

Araguari, 6 de dezembro de 2024. 

Exmo. Senhor 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito Municipal de Araguari 

Assunto: Encaminha resposta de requerimento. 

Senhor Prefeito, 

Reportamos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta de requerimento advindo da 
Câmara Municipal de Araguari. 

DATA: 27/11/2024 - REQUERIMENTO: 30492024 - OFICIO: 3282/2024 

ASSUNTO: Solicita a possibilidade de instalação de placas de sinalização de proibição 
do estacionamento de veículos de grande porte — ônibus, micro-ônibus e caminhões, 
nas esquinas da rua Joaquim Cassiano Marques, no bairro Sibipiruna. 

Vereador(es) autoria: Ana Lúcia Rodrigues Prado/Republicanos. 

Diante do solicitado esclarecemos que a proposta foi de pronto repassada aos agentes da 
SETTRANS para que procedam à verificação da situação, percorrendo a referida via em dias 
distintos, de forma a identificar essas situações, os locais onde esses veículos estão a 
estacionar e o perigo relatado, para que assim traga subsídios ao setor técnico para que 
planeje as ações correlatas a serem implementadas, quer seja quanto a sinalização e 
orientação dos motoristas. 

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria, reiterando 
protestos de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

ELIAS PERPETUO SARAIVA 
Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana 

Praça Benito Felice, 100 - Paraíso - Araguari - MG - 38.445-132 
Telefone: (34) 3690-3278 - E-mail: settrans@araguari.mg.gov.br 

sinado digitalmente por ELIAS PERPETUO SARAIVA, Data: 06/12/24 14:53 

digo: e9faa169-17b1-4496-85ab-c69c672e3640 
'Yr 



! S RE.A—RTÃ" Dk GOV. É"iN -0 

PARA: 

N,y., • 

• MUP5:r, " 4 

~wao 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

**** 

Ofício n. 3.282/2024 
Assunto: Solicitação 
Serviço: Secretaria 

Araguari, 19 de novembro de 2024. 
Senhor Prefeito, 

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 
3.049/2024, de autoria da VEREADORA ANA LÚCIA RODRIGUES 
PRADO/REPUBLICANOS, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por 
meio da Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana, a 
possibilidade de instalação de placas de sinalização proibindo a parada de ônibus, 
micro-ônibus, caminhões e veículos de grande porte nas esquinas da Rua Joaquim 
Cassiano Marques, Bairro Sibipiruna, pois moradores vêm reclamando que tem sido 
constante esses veículos estacionarem nas esquinas, prejudicando a visão dos 
motoristas, podendo ocasionar acidentes na via. 

Na oportunidade, renovamo ssos protestos de elevada estima e 
consideração. 

de/ 

RODRIGO 1 F RREIRA 
/Preside 

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO 
1a Secretária 

Exmo. Sr. 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito do Município de 
ARAGUARI — MG 

I CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA!
I Em: 

HORÁRIO: 

Secreta ri overno 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTUFtA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

OFÍCIO 1327/SMI/2024 

Araguari, 5 de dezembro de 2024. 

Exmo. Senhor 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito Municipal de Araguari 

Assunto: Encaminhamento e Resposta de Requerimento 

1 Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento 
advindo da Câmara Municipal de Araguari. 
DATA: 28/11/2024 - REQUERIMENTO: 3050/2024 - OFÍCIO: 3283/2024 
ASSUNTO: Solicita a realização de uma força-tarefa na cidade e distritos, visando à realização de 
operação tapa-buracos em todas as vias danificadas pelas chuvas recentes. 
Vereador(es) autoria: ANA LUCIA RODRIGUES PRADO 

2 Com os cordiais cumprimentos, serve o presente para informar que iremos dar ordem 
de serviço para a empresa responsável pelo serviço de tapa buracos, e no prazo de até 3 dias úteis o 
serviço será realizado nas localidades solicitadas. 

3 Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria para, 
reiterando protestos de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

RODRIGO DA SILVA CARDOSO 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

Av. Teodoreto Veloso de Carvalho, 935 - Paineiras, Araguari - MG 38445-198 

Telefone: (34) 3690-3014 - E-mail: secobras@araguari.mg.gov.br 
sinado digitalmente por RODRIGO DA SILVA CARDOSO, Data: 07/01/25 12:06 

digo: f8de4e6a-3607-4e98-8c7d-29c78367be98 
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CÂMARA MUNICIPAL DL' ARAGUARI 
EsTADo DE MINAS (i112AIS 

**** 

Ofício n. 3.283/2024 
Assunto: Solicitação 
Serviço: Secretaria 

Araguari, 19 de novembro de 2024. 
Senhor Prefeito, 

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 
3.050/2024, de autoria da VEREADORA ANA LÚCIA RODRIGUES 
PRADO/REPUBLICANOS, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por 
meio da Secretaria Municipal de Infraestrutura, a possibilidade de realização de uma 
força-tarefa na cidade e distritos, visando à realização de operação tapa-buracos em 
todas as vias danificadas pelas chuvas recentes, pois são muitos os pontos 
necessitando de benfeitorias. Informe se já tem cronograma para tal solicitação e se 
não houver, que estude a possibilidade de execução, uma vez que têm sido 
registrados alguns acidentes nas vias por conta dos buracos encobertos pela água 
da chuva. 

Na oportunidade, renovamos 
consideração. 

RODRIGO 

Lei-J 
ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO 

1a Secretária 

sos protestos de elevada estima e 

FERREIRA 

Exmo. Sr. 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito do Município de 
ARAGUARI — MG ri;WETTURA ivitit;iCIPAL DE AtiALi 

1 COR ONDÊNCiA RECEB/DA 

Em 

HORÁRIO: 

Secretaria 6 'i ro 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

OFÍCIO 0023/5MS/2025 

Araguari, 6 de janeiro de 2025 

Ao Exmo. Senhor 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
DD Prefeito Municipal 
Araguari - MG 
ASSUNTO: Encaminha Resposta de Requerimento 

Senhor Prefeito, 

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-vos a(s) resposta(s) do(s) 
requerimento(s) advindo(s) da Câmara Municipal de Araguari. 

DATA: 04/12/2024 REQUERIMENTO(S): 3088/2024 OFÍCIO: 3330/2024 
ASSUNTO(S): Solicita informações referente a demanda de avaliação para aquisição de 

aparelho auditivo. 
Vereador(es) autoria: ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO 

Diante do solicitado, informo que a aquisição do aparelho auditivo pode ser solicitado 
através de TFD (Tratamento Fora Domicílio) por intermédio das Unidades de Saúde da rede SUS do 
Município. As solicitações são encaminhadas à Central de Regulação Eletiva, onde são cadastrados e 
regulados pelo médico regulador na fila do sistema municipal SONNER e no sistema FASTMEDIC, 
utilizado pelo HC-UFU, que atualmente é a referência do Município para este atendimento. 

Informamos ainda que o agendamento é realizado de acordo com a Programação 
Pactuada e Integrada (PPI), conforme a disponibilidade da agenda técnica da referida instituição que 
realiza o contato diretamente com o paciente e direciona o atendimento internamente. 

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria para qualquer 
outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de elevada estima e 
consideração. 

Atenciosamente, PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA 

THEREZAe RISTINA GRIEP 

Hor, jio: 09 4i 
,25 

Secretária Municipal de Saúde 

Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - et ria de Governo 
Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br 
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CÂMARA MUNICIPAL DL ARAGUARI 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Ofício n. 3.330/2024 
Assunto: Solicitação 
Serviço: Secretaria 

Araguari, 26 de novembro de 2024. 

Senhor Prefeito, 

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 
3088/2024, de autoria da VEREADORA ANA LÚCIA RODRIGUES 
PRADO/REPUBLICANOS, vem, respeitosamente, solicitar a Secretaria Municipal de 
Saúde, informações acerca da demanda de pacientes aguardando avaliação e 
processo para adquirir o aparelho auditivo no Município e de qual forma é realizada 
a aquisição dos mesmos. 

Na oportunidade, renovamos qossos protestos de elevada estima e 
consideração. 

RODRIGd: A FERREIRA 
/Pres"kente 

ANA LÚClkiR D IGUES PRADO 
1a Secretária 

Exmo. Sr. 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito do Município de 
ARAGUARI — MG 

( PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
ND N A CE I 

Em: 

• HOR 

Secreta overno 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E 

AGRONEGÓCIOS 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

OFÍCIO 0120/SMAPAA/2024 

Araguari, 16 de dezembro de 2024. 

Ao Senhor 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito Municipal de Araguari 

Assunto: Resposta 

Senhor Prefeito, 

Com cordiais cumprimentos, serve o presente para responder o Ofício n. 3.382/2024, 
referente ao requerimento n. 3.138/2024 da câmara municipal, de autoria da Vereadora Ana 
Lúcia Rodrigues Prado/Republicanos, com apoio da Vereadora Denise Cristina Lima de 
Andrade/PL, relativo a possibilidade de apoio às mulheres empreendedoras de pequenos 
produtores rurais. 

É com grande satisfação que confirmamos o interesse e o apoio à proposta de parceria junto 
ao Conselho Nacional de Agricultura, com o objetivo de capacitar e apoiar as mulheres 
empreendedoras de pequenos produtores rurais. Reconhecemos a importância dessa iniciativa 
para fortalecer a agricultura local e promover o desenvolvimento sustentável em nosso município. 

Reiteramos nosso compromisso com ações que visem o progresso do setor agrícola e a 
valorização do papel das mulheres no empreendedorismo rural, colocando a Secretaria Municipal 
de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Agronegócios à disposição para dar os devidos 
encaminhamentos e contribuir no que for necessário para viabilizar esta parceria. 

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria, reiterando 
protestos de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

#; ikEFEiTIJRA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI_ 

fie..?  

CORRwON IA/RECEBIDA 
Em: , 

arl

HORÁRIO: ( C1 

MAR-GELO PEREIRA DA SILVA Secretaria e Governo 
Secretário Interino Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Agronegóaos 

Rua Professor João Batista da Costa, 54 - Maria Eugênia - Araguari - MG - 38.441-121 

- E-mail: secagricultura@araguari.mg.gov.br 
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CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
Es ADo DE MINAS GERAIS 

**** 

Ofício n. 3.382/2024 
Assunto: Solicitação 
Serviço: Secretaria 

Araguari, 03 de dezembro de 2024 
Senhor Prefeito, 

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 
3.138/2024, de autoria da VEREADORA ANA LÚCIA RODRIGUES 
PRADO/REPUBLICANOS, com apoio da Vereadora Denise Cristina Lima de 
Andrade/PL, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Agronegócios, a 
possibilidade de parceria junto ao Conselho Nacional de Agricultura para apoio às 
mulheres empreendedoras de pequenos produtores rurais, a fim de capacitá-las. 

Na oportunidade, renovamos -nossos protestos de elevada estima e 
consideração. 

RODRIG9 COS FERREIRA 
ente 

, 
ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO 

1a Secretária 

Exmo. Sr. 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito do Município de 
ARAGUARI — MG 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACIUARi 
CORRES,f'ONDÊ IA REjg 
Em: 

HORÁF 

Secretario'd overno 
1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

OFÍCIO 0015/SMS/2025 

Araguari, 6 de janeiro de 2025 

Ao Exmo. Senhor 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
DD Prefeito Municipal 
Araguari - MG 

ASSUNTO: Encaminha Resposta de Requerimento 

Senhor Prefeito, 

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-vos a(s) resposta(s) do(s) 
requerimento(s) advindo(s) da Câmara Municipal de Araguari. 

DATA: 16/12/2024 REQUERIMENTO(S): 3193/2024 OFÍCIO: 3461/2024 
ASSUNTO(S): Solicita a possibilidade da criação de cadastro único Medicamentoso para 

indivíduos que façam uso de remédios controlados. 

Vereador(es) autoria: ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO 

Diante do solicitado, informo que as medicações disponibilizadas pelo SUS, são 
distribuídas pela Farmácia Municipal, onde os pacientes já fazem o cadastro para aquisição mensal 
quando necessário. 

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria para qualquer 
outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de elevada estima e 
consideração. 

Atenciosamente, 

THEREAJCHRISTINA GRIEP 
Secretár Municipal de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI 
CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA 
Em 0i/  01  /.25 
Hor a io:  Og. 19 

r . 

Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072 
Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br 

re ria de Governo 
••••••••• 
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ESTADO DE MINAS GERAIS 

Ofício n. 3.461/2024 
Assunto: Solicitação 
Serviço: Secretaria 

Araguari, 10 de dezembro de 2024. 

Senhor Prefeito, 

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 
3.193/2024, de autoria da VEREADORA ANA LÚCIA RODRIGUES 
PRADO/REPUBLICANOS, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por 
meio da Secretaria Municipal de Saúde, reiterando o requerimento 3038/2023, que 
analise a possibilidade da criação de cadastro único Medicamentoso para indivíduos 
que façam uso de remédios controlados. 

A criação de um Cadastro Único Medicamentoso, adotará um sistema 
de saúde integrado, com informações restritas, um plano nacional de saúde, além da 
integração de diversos serviços e ações de baixa, média e grande complexidade. 
Em virtude disso, a criação de um sistema que regularize todos os pacientes que 
utilizam medicamentos controlados, facilitará de modo substancial para os devidos 
pacientes e farmacêuticos. Além disso, trará segurança por conter dados e 
informações coletadas e processadas na base nacional do Cadastro Único, 
Conselho Federal e os Conselhos Regionais de Medicina de forma a garantir a 
veracidade sobre o uso do medicamento. 

Na oportunidade, renovamos ossos protestos de elevada estima e 
consideração. 

RODRIGO/ rERREIRA 
Pre te 

/Re 
ANA LÚCIA - •DR GUES PRADO 

1° Secretária 

Exmo. Sr. 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito do Município de 
ARAGUARI — MG 

-P-R-Jéift1RA MUNICIPAL DE ARAGi1A-ii ,
CORRESPONDÊNCIA RE BI
Em '6J  1,11 

HORÁRIO:  1c.35'

Secreta overno 


